11.82  
P-7~

R. 24  
7/12

SL 83

n° 92

S A R N O B I I A F R I ,  
V E T V S T I P A R I T E R A C L A V ,  
datissimi scriptoris Commentarij, p i j  
iuxta ac erudit i in omnes psalmos, ser-  
mone Latino, sed tum apud Afros  
uuulgari, per D E S . E R A S /  
M V M Rot. proditi &  
emendati.

*Ad libra ad carnem de galla*

BASILEAE M. D. XXXVII.

*It is my deli*

S> D> N> ADRIANO  
H V I V S N O M I N I S S E X T O P O N  
tifici R oman o nuper electo Erasmus  
Roterodamus S. D.

V V M F A C I L E diuin  
narē Beatissime pater, quā  
ta gaudiorū ambitione stre  
pituq; Roma foret exceptu  
ra longe gratissimi pontif  
cis aduentū, præsertim tot  
iam mensibus desideratum, ratio mibi quæsita est,  
ut inter tot milia gratulantiu, inter tot acclamans  
tium, & applaudētiū agmina, inter tubarum uo  
ces, & bombardarum tonitru, tamen humilem,  
exili uoce, deniq; procul etiam absentem non om  
nino mutum agnosceres Erasmus, ut quondā tuæ  
doctrinæ Theologicæ auditorem, & integritatis  
admiratorem, ita nunc tuæ sollicitudinis Apostoli  
ce ouiculam. Sic Zacheo pusillo quæsitus sycor  
mori præsidium, ut uideret Iesum & ab eodem uis  
deretur. Imò non tam hec ratio mibi quæsita est  
quam ultrò oblata. Benignitas enim domini Iesu,  
cuius peculiari uoluntate ad istuc muneric ascitū  
esse te persuasum est omnibus, quum pollicita sit in  
uenturos eos qui quæsissent, mibi non querenti,

## 4 AD ADRIAN. PONT. MAX.

organum, ni fallor, aptissimū obtulit, quo tibi gratulationis officium, haud quidē vulgari more persoluerem. Obtulit enim psalterium Davidicum, dicitis Arnobij, peritissimi psalmista, measententia dulcissime resonans. Et si quid faciunt ad magnificantiam, tēdarum ac funalium flammæ, habet hoc organum non solum efficacem & amabilem pīs auribus tinnitus, uerum etiam habet et ignem suum, habet suas & faculas, de Christi igne lucentes, quē ille uenerat sparsurus in terras. Hoc ut longe magis decorū est uere Theologo et integerrimo Pontifici, ita non dubito quin sit & multo gratius futurum animo tuo, quam lituorum cantus, aut torquentorum æneorum crepitus, aut inconditæ populi tumultuantis acclamations. Sed ne molestus sim enigmatis, rem ut habet simpliciter eloquar. Eodem sermè tēpore, quo huc rumor omnibus letissimus allatus est, te magno consensu Cardinalium ascitum ad pontificij Romani culmen, missi sunt ad nos ē uenerabili collegio ac disciplinæ regularis nomine cum primis commēdato, quod inter Vnoraciā Vangionū ciuitatem, & Spirā Nemetarum urbem sitū, uulgo dicitur Frankental, commentarij in psalmos Davidicos, Arnobij titulum præsefrentes. Qui mittebant, non confidebāt placituros, uel quod ieconi uiderentur, uel quod impolito sermone

mone passim manifestarijs solœcismis scatentes. Verum simul atq; degustandæ lectionis gratia, unam atq; alteram pagellam euoluissimam, sensi protinus non illam esse vulgarēm infantiam, sed expolitissimam impolitiem, & copiosissimam breuiloquentiam. In uerbis duntaxat esse parsimoniam ac neglectum, in sensibus amplissima splendidissimaq; esse omnia. Quoq; sum altius in gressus, hoc magis mihi creuit operis admiratio, ut planè sentirem mihi thesaurum quempiam insignem oblatū sed ut Pauli more dicam, in uasculo fistili. Cœpit me semper fateor, in autoribus etiam sacris sermonis mundities, & offendit balbuties. At utinam nobis continent plures, qui de mysterijs scripturarum sic balbutiant, ut hic Arnobius, tanta luce, tanta eruditione, tam fœcunda brecuitate, tanta deniq; sanctimonia. Sed ne sermonis inconditi, multisq; locis solœci prœiudicium operis autoritatem eleuet, presertim apud eos, qui ex orationis uitijs, prudentiam etiam aut erudititionem estimare solent scriptoris, priusquam aggrediar de laudibus autoris & operis dicere, primū illud lectorē admonitum uolo, quicquid hic est solœcismorum, nō esse profectum ab infelicitate, sed à iudicio, nec homini imputandum, sed tempori. Quum enim Arnobium eloquentiæ professione clarum fuisse constet, etiam antequam

fidei nostræ mysterijs initiaretur, quumq; Lactan-  
tius discipulus satis declarat, quām non infans fues-  
sit ille p̄ceccor, quumq; Catechumenus scripser-  
rit eloquentissimos libros aduersus gentes, Tertul-  
lianum imitatus, quemadmodum hūc imitatus est  
Lactantius, non potest imperitiæ uideri, quod in  
hoc opere, tot solœcismi comperiantur, præsertim  
ad eo manifesti, ut uix Holcot aut Brieot solœcissem  
erat. Nec est, quod hinc suspicemur hūc Arno-  
biū esse diuersum ab illo, cuius opus aduersus gen-  
tes etiam ob orationis elegantiam laudatur. Idem  
scripsit, sed non scripsit ijsdem. Illud opus scripsit  
eruditis, hoc scripsit uulgo. Cōstat autem apud Hē-  
spanos, Afros, Gallos, reliquasq; Romanorum pro-  
vincias, sic sermonem Romanum fuisse uulgo com-  
munem, ut Latine concionantem intelligerent eti-  
am cerdones, si modo qui dicebat, paululum se se  
ad uulgarem dictionē accommodasset. Declarant  
hoc conciones ac disputationes quædam Augustini  
ni apud populum habite, quas ex ipsa re constat  
bon ab Augustino scriptas fuisse, sed à notariis ex-  
ceptas, qui nō solum retulerunt in scriptum, quod  
dicebatur, sed etiam quod agebatur. Quos si quis  
postulet sibi ceu dīgito commonistrari, unde huic  
rei possit experimentum certum capere, legat di-  
putationē Augustini cum Maximino, & cōferat  
initium

initium disputationis à notarijs exceptū, cum eius operis fine, quē ipse descripsit, quod Maximinus se subduxisset disputationi. Legat duas conciones, quibus expurgat famam de clericis suis sparsam in populo, Legat orationē, qua ex populi suffragijs sibi designat episcopum successurum, & in leuiori bus negocijs futurum uicarium, Legat canticō aduersus Donatistas, quam uulgo canendam lingua uulgari descripsit. Hæc si quis conserat cū his quæ scripsit eruditis, ueluti de Trinitate, de Ciniestate dei, facile colliget quantum interfuerit inter sermonem eruditorum & imperitæ multitudinis. Ac ne Romæ quidem eo tempore quo maxime florebat ea lingua, omnes loquebantur quemadmodum loquebatur Cicero. Et iam tum uulgaris usurpabat sibi quedam suo iure, quæ docti damnabant. Dixerit aliquis, quid uenit in mentem Arnobio niro facundissimo, ut hos Commentarios plebeiae lingue committere uoluerit. Primum olim nihil erat popularius psalmis Davidicis, adeo ut binc & arator aliquid modularetur ad stiuam, & nauis cleris ad clavum, & nauita ad remum, & fossor ad glebam, et textor ad stamē, & uxor ad colū. De nichil infantes hinc aliquid gestiret cauere nutrici, priusquam fari nosset. Tantus amor olim habebat omnes huius diuinæ musicæ, quam nunc plerique

## 8 AD ADRIAN. PONT. MAX.

fastidiunt etiam sacerdotes. Proinde uoluit Arnobius ab omnibus intelligi, quod uidebat cantari ab omnibus. Persuasit hoc illi Christiana charitas, que studet prodesse quam plurimis. Maluit balbus tiens utilitatem adferre multis, quam eloquentie laudem auferre apud paucos. Et hanc linguam popularem intelligebant & eruditi, ut nec illis periret fructus mysticæ cognitionis, quo percepto non oportet orationis phaleras efflagitare. Adiiciā & alteram causam ex mea suspitione, ut ego quidem arbitror, non improbabilem. Refert diuinus Hieronymus in appendice quadam, quam attexuit chronicis Eusebij Cæsariensis, hunc Arnobium quum ethnicus adhuc in ciuitate Sicca iuuentutem institeret ad declamandum, in somnijs adactum fuisse ut flagitaret baptismum. Quumque non impetraret ab episcopis quod petebat, quod illis persuaderi non posset illum syncero animo uelle profiteri religionem, quam hactenus impugnasset, elucubrauit aduersus pristinam religionem luculentissimos liberos, atque his tandem uelut obfidibus datis, pietatis fœdus impetravit. Porro ne quid suspitionis etiam hereret in animis simplicium Christianorum, qui superbam illam & artificio fucatam eloquentiam uel oderant, uel habebant suspectam, in his Comenarijs deposituit omnem rhetorices strepitum, sequebatur ad infimum

ad infimæ plebis orationem deiecit, quo declarat se se toto pectore Christianum esse. Nam opus hoc suscepit iussu duorum episcoporum, Rustici & Laurentij, quemadmodum ipse testatur sua præfatione. Atq; hoc factum obedientiam uocat, ut conjectura sit, aut catechumenum loqui, aut certè res cens Christianum. Proinde si quis reputet, quibus ista scribat Arnobius, nō debet uideri solœcismus, si quid inciderit diuersum à consuetudine loquentium emendatius, immo solœcismus erat, nisi sic fuisse locutus. Veluti si quis uulgo Romanorum hodie loquatur, quemadmodum olim loquutus est dominus Gregorius, quem adhuc esset sermo popularis incorruptior, aut si quis apud Hispanos uerba faciens, secus loqueretur quam habet publica illius gentis consuetudo, duplex incommodum lucris aceret: Primum, non intelligeretur ab ipsis quibus loqueretur: Deinde ut Barbarus offenderet ac rideatur. Quare scriptoris huius exemplū nihil suffragatur his, qui quum scribant literatis, & ea lingua, quæ temporibus his nihil habet commercij cum populo, tamen laudi quoque sibi uerti uolunt, quod ineptis sensiculis sermonis ineptiam uincunt. Nam precipua uis eloquentie in rerum inuentione sita est. Quanquam nunc quoque non est fastidienda in scriptore Christiano munda simplicitas, modo si

cut absunt phalerae, lenociniaq; sic absint et sor-  
des. Neq; enim Arnobius si nunc scriberet iisdem ute-  
retur solœcismis, sed aut planè Gallice scriberet, si  
vulgo Gallorū scriberet, aut purè Latine, si scribe-  
ret literatis. Nimirum huius generis erat Aposto-  
lorum sermo, quo nobis nouum testamentum liter-  
ris prodiderunt. Sic tum aurigæ loquebantur et  
nautæ. Talis erat sermo, quo primum in linguan  
Latinam translati sunt noui testamēti libri, in qui-  
bus si qui solœcismi nunc offendunt aures literato-  
rum, magis ascribendi sunt illorum temporum re-  
cepte consuetudini, quam interpretum imperitiæ.

Sed ut tū expediebat sic scribere, quia populo scri-  
bebat ur, ita nūc inceptum sit affectare solœcismos,  
qui nec illiteratis prosint, et literatos offendant,  
et rem obscurent, et autoritatē scriptoris eleuent.  
Ceterum ut satis constat populum corrupisse Ro-  
mani sermonis puritatem, ita uerisimile est apud  
alias nationes, alijsq; temporibus aliter fuisse corr-  
uptum. Certe duo quedam deprehendimus in his  
se Commentarijs, que diuinus Aurelius Augustus  
nux testatur etates sua vulgo corrupte solere pro-  
nunciari. Nam in cōmentario psalmi centesimi tris-  
cesimi octauo, ossu pro os, unde ducitur paternus  
casus ossis, et multitudinis casus ossa: Et floriet  
pro florebit, non semel ab hoc positum est, et ita

ut satis

ut satis appareat non esse casu factum: & quum di-  
xisset os, uelut interpretans populo, adiecit, id est,  
ossum. Vt triusq[ue] rei meminit diuus Aurelius Augu-  
stinus in opere cui titulum indidit de doctrina Chri-  
stiana. Si quidē libri tertij capite tertio scribit hūc  
in modum, de uocibus ambiguis differēs: Nā quod  
scriptum est, Non est absconditum à te os meum,  
quod fecisti in abscondito, nō elucet legenti, utrum  
correpta litera os pronūciet an producta. Si enim  
corripiat, ab eo est quod sunt ossa. Si aut̄ producat  
ab eo quod sunt ora, intelligitur numerus singularis.  
Sed talia linguae precedentis inspectione dijū  
dicantur. Nam in Greco non sōuae, sed ὄσιογ̄ pos-  
simum est. Unde plerumque consuetudo loquendi  
vulgaris utilior est significandis rebus, quam inte-  
gritas literata. Mallem quippe cum Barbarismo dē-  
ci, non est abs te ossum meum, quam ut ideo esset  
minus apertum, quia magis Latinum est. Idem liv-  
bro secundo capite decimotertio de uitijs sermonicis  
disputans: Illud, inquit, etiā quod iam auferre non  
possimus de ore cātantium populorum: super ipsi-  
sum floriet sanctificatio mea, nihil profecto senten-  
tie detrahit. Auditor tamen peritior mallet hoc  
corrigi, ut non floriet, sed florebit diceretur, nec  
quicquam impedit correctionem, nisi consuetudo  
cantantium, Ex his colligere licet hos commenta-  
rios

rios & Afris fuisse scriptos, & priscis illis temporibus. fortassis praesiterit & alios aliquot barbarismos indicare, quo minus offendatur præmonitus lector quum inciderint, neue statim mutet scripturam à librarijs de prauatam suspicans. Penitenti uerbū, non raro usurpat deponēt aliter. Item tribulantes frequenter ponit pro ijs qui affliguntur, non qui affligunt. Similiter confundentes pro erubescentes, quasi tribulari & confundi deponentia uerba sint nō passiva. Hoc flos, & hoc ros constanter pronunciat genere neutro, nimirū ad formam os oris. Carendi & utendi uerbo adiungit ac cusatiuum. Hec manna manne inflebit, ut nos anna annae. Grecorum exemplo se penumero nominatiuum ponit absolute loco ablative, uelut in commentario psalmi cœlestimi decimiquarti, & psalmi octogesimiquarti. Nonnunquam adiungit casum, non quē recipiūt ea uerba quibus utitur, sed quem admittit uerbum quod circulo quitur, ueluti psalmo octogesimo octauo: Memor esto Apostolos pro memeto Apostolos. Ad tropare dixit alicubi, uoce nimirum id temporis uidgata magis quam proba, pro eo quod erat per Tropologiā applicare. Hac uocem paratura, que Tertulliano peculiaris est, nonnunquam & apud hunc inuenies, qui ut etate precessit Arnobium ita gentis eiusdem fuit. His

missa p. 147

nom.

non dissimilia quædam obvia sunt in libris Augustini maxime ijs, quibus loquutus est apud populum, uelut subdiacones & diacones, & baptismum genere neutro. Hæc referre uisum est, ne cui sorde-  
 scat opus eruditum iuxta ac piū, ob hæc & eiusmo  
 di sermonis uitia, quæ apud eos quibus tum scribe-  
 bat adeo uitia nō erant, ut si secus dixisset, habitus  
 fuisset barbarus. Poteram mutata phrasi & adies  
 etiis paucis exiguo labore totius operis gloriam in  
 me transferre, sed primū illud semper alicuius  
 fuit à moribus meis, alieni meriti gratiā mibi suffu-  
 rari. Deinde uisus est Arnobius indignus, qui hac  
 portione laudis apud posteros fraudaretur. Inter  
 ciderunt illi laudati libri, quibus pugnat aduersus  
 gentes. Saltē hoc supersit illius toties Hieronymo  
 laudati ingenij monumentū. Atq; huīus quidē ope-  
 ris in catalogo scriptorum illustrium nō meminit  
 Hieronymus. Fortassis in causa fuit, quod is liber,  
 ut uulgo scriptus, tantū in Africa circūferbatur,  
 aut notior erat, omniumq; manibus tritior, quam  
 ut Hieronymus puterit recensendū. Ita rebus non-  
 nullis nimia celebritas obliuionem induxit. Hac nī  
 mirū occasione nunc desideramus titulos operum  
 Origenis. Simili casu fueramus ignoraturi libros  
 Tertulliani, nisi nuper aliquam partē felicior stu-  
 dijs deus prodidisset. Proferam & aliud argumentum,  
 tum, unde

tum, unde præter stili coniecturam possis antiquitatem scriptoris colligere. Aliquot hereticorum per occasionem meminit, Manichæi, Nouati, & Arrij, sed nullius, cuius ætas posterior fuerit etate Arnobij. Nam Arrianæ heresim apparet huius etate fuisse exortam. Floruit enim sub imperatore Diocletiano, circiter annum orbis redempti tres centesimum uigesimum nonum. Ceterum nec Donatistarum, nec Pelagianorum meminit, quem utraque pestis hac exorta sit in Africa, quorum priores hoc defuncto, aut admodum sene exortos apparet, alteros etate Augustini constat extibisse. Et tamen Arnobius hic uno atque altero loco disputat de libero arbitrio, ubi non tacuisset Pelagium, si ille fuisset antiquior. Quum igitur demonstratum sit in his quæ sola poterant offendere, nihil esse quod debuit quæquam offendere, quum & autorem tantopere nobis commendet Hieronymi autoritas, quum opus ipsum tanta commendet antiquitas, nunc paucis aperiam quæ me tantopere rapuerint in huius uoluminis admirationem. Primum illud in confessio est, inter omnes sacrae scripturae libros, nullum esse mysterijs abstrusioribus plenum, quam librum psalmorum, nec alium esse maioribus tenebris operatum uerborum ac sententiarum. Atq; in tali arguento simul & breuem esse

esse & dilucidum, quod hic utrumq; mire prestat,  
 mihi uidetur hominis pariter & exquisitæ facun-  
 die, & penitus intelligentis rem de qua loquitur.  
 Nullus enim paucis explicat, que parum intellis-  
 git. Nullus tam obscura tam dilucide posset effe-  
 re, nisi dicendi rationibus omnibus exercitatissi-  
 mus. Nusquam est præfationum ac digressionum  
 ambagibus molestus, sed ubique præclarus artifex  
 festinat: & in medias res, non secus ac notus audi-  
 torem rapit, quod in Homero laudauit Flaccus.  
 Nec usquam est ambitiosus in citandis sacrorum uo-  
 luminum testimonijs, sed totus sermo uelut ex em-  
 blematis ac tessellis arcane scripture concinnatus  
 est, ac frequenter ita contexit psalmi quem expos-  
 mit uersus aliquot, ut paucis uerbis additis, etiā il-  
 la lucem habeant, que non interpretatur, sed ita  
 refert, ut perpetui sibiq; coherentis sermonis te-  
 noris uerbae gratiam. Iam quod in perspicuis  
 etiam argumentis difficillimum est, sic docet aper-  
 te, ut nihil sinat frigere ab affectibus. Plus indicat  
 oratio quam loquitur, ac properans multum &  
 cogitationum & aculeorum reclinquit in animo, ut  
 nescias utrum prius in te officiat, ut intelligas, an  
 ut rapiaris. Iam hoc non solum est eruditio, uerum  
 etiam amantis quod docet. Si quid incidit, quod ex  
 reconditis antiquarum rerum historijs, aut ex eos-

rum libris, qui de naturis animantium, aliarum yere  
rum scripsere, petendū erat: nihil est tam abstrusum  
apud ethnicos, aut sacros etiā scriptores, quod hic  
paucis verbis non indicet, nihil interim ostentans  
aut iactitans uarietatem eruditio[n]is, quod in nōnulis  
etiam magni nominis scriptoribus sepe nobis mos  
leſtum est. Sed rem uerē sacrā Apostolica quadam  
simplicitate synceritateq[ue] tractat. Nec congerit ali  
ena, nec usquā uim facit diuine scripture, sed quic  
quid adducit, ei loco natū esse dicas. Maluit enim  
optima referre quam plurima. Porro quum à ior  
cis abstineat, quos argumenti severitas non paties  
batur, tamen sentias per totam dictiōnē fusam esse  
perpetuam quandam festiuitatē & iucunditatem.  
Nusquā ipse languet aut dormitat, & semper alar  
eritatem dictio nisi sublevat ac recreat lectorem. Sic  
incipit, ut illico reficiat: sic properat, ut non possit  
somnis obrepere: sic finit, ut sitientem adhuc &  
plura cupientem dimittat. Nam quum in Tertullia  
ni, Origenis, ac omnium penē ueterum libris que  
dam admixta sint, que aut manifestum habent er  
torem, aut suspecti dogmatis sunt, hic sic ubique  
temperat calamus, ut nihil usquam compererim,  
quod ulli heresi sit affine. Nā quod scribit in com  
mentario psalmi decimi quarti. Iesu autem immas  
culatus solus uirginem aulam ingressus ipsum tar  
bernacu

bernaculum à maculis carnalibus liberauit. Non sensit de maculis quæ ante ingressum Christi fuis- sent in Maria, sed quæ in alijs fæminis esse consue- uerunt, à quibus Christus suam matrem seruauit immunem, & auxit castitatem potius quam uiola uit. Quin & ecclesiæ Romanæ uidetur hoc hono- ris deferre, ut extra catholicam ecclesiam sit; qui sit ab hac alienus, quæ totius ecclesiæ teneat prin- cipatum, quæq; Petrum Apostolorum principem meruerit habere pastore. Locus est commentario centesimo sexto, & in Commentario psalmi cente- simi tricesimi octauii. Docet eximiam quandam po testatem Petro tributam à Christo, quem ter nega- uerat, hanc dubie loquens de potestate pascendas rum ouium. De uotis aliquoties meminit, sed his : duntaxat quibus in baptismo Christum professi, mundo satanæq; renuntiauimus, non quod arbitrer illum reliqua uota contempsiſſe, sed quod hæc, ut sunt, præcipua duxerit. Nec dubito quin in his cō- mentariolis, Origenis industria fuerit adiutus, qui in nullū opus diuine scripturæ frequentius edidit commentarios quam in psalterium. Nam locis aliquot declarat se Græca calluisse. Sed interim di- xerit mibi quispiam, quid hic gratiæ tibi postulas, qui nihil largiris de tuo? Non recuso quo minus tota laus sit penes Arnobium, modo quam pluri-

mum utilitatis binc manet ad ueræ pietatis candis  
datos. Et tamen est aliquid pro didisse librum ante  
hac obscurum, atq; etiam ob dictionis uitia contem  
ptum. Est aliquid buc per pulisse Ioannem Frobeni  
um, ut suo sumptu suoq; periculo nouum opus ex  
euderet suis formalis. Non enim semper æque felis  
eiter illis cadit æditionis alea. Postremo uix quis,  
quam credat quantum fuerit negotij in castigan  
dis erroribus scriba, quod ut facerem, sëpe totus  
psalmus erat relegendus, ut illinc subodorarer la  
psus occasionem. Erant obseruandi familiares bus  
ius operis solœcismi ac barbarismi. Alicubi res plas  
nè Delium quempiam natatorem postulabat, aut  
Sibyllam potius. Huius generis unum exemplum  
dabo commentario septuagesimo septimo. Scriba  
non intelligens sic pinxerat: quod aures infaciens.  
His uerbis quū nibil omnino significaretur, diuq;  
me torfissim, diuinai id quod res est scriptum fu  
isse, quod auxesin faciebat. Nam in plerisq; scriptu  
ris figura buius literæ x, non multum abhorret ab  
r. Itaq; scriba Græce prorsus ignarus, & Latine  
minimum doctus, ex auxesin secerat aures in. Item  
commentario centesim° quinto scriptum⁹ erat: Su  
scipiat regulam poenitentie, excluso noua ita ut  
centesimum quintum psalmum &c. Nos ex cons  
iectura restituimus: excluso Nouato, sive Nouatio  
no. Nam

no. Nam uterque fuit eiusdem hærcsis, nec admits  
tebat pœnitentem. Novum igitur opus nouo Pon-  
tifici, sanctum ac theologicum opus integerrimo  
Theologo Pontifici dedicamus. Id, utispero, tua:  
sanctitas hoc libentius accipiet, quod hoc munuscu-  
lo nihil ueniamur (Sumus enim nostra quamvis ter-  
nui fortunula contenti) nisi ut hoc opus tuis auffis-  
cijs exeat in manus hominum, hoc nimirum uberis  
orem pietatis fructū allaturū, si tuo calculo fuerit  
comprobatū, quem ad istud dignitatis fastigium  
non ambitio, non ullus fauor humanus, sed ut con-  
fidimus omnes, propitijs numinis uoluntas eucexit,  
ut esset non minus optimus integritate, quam ma-  
ximus autoritate, qui hos impios orbis Christiani  
tumultus, iam heu nimium dintinos, ac semper in-  
peius gliscentes aliquando componat. Videmus du-  
os præcipuos orbis monarchas insensis animis in-  
ter se conflictari, uix ullam esse portionē orbis nos-  
tri imminem à bellis, à cædibus, à prædationibus.  
Et quanquam religio Christiana, quæ olim omnes  
mundi plagas occuparat, nunc Europe angustijs  
minor sit, tamen hec quoq; sectarum ac scismatum  
pernitiosis dissidijs misere dissecta est. Atque inter-  
rim sic tumultuantibus imminet Turea. In rebus  
tam afflictis, magna quædam spes habet animos ba-  
norum omnium fore, ut discussis tempestatibus, per

te nobis serenitas ac tranquillitas redeat. Pollicentur hoc nobis quam aliae res permulta, tum eruditio tua non vulgaris, deinde ista morum integritas a primis annis ad hanc usq; etatem spectata cum estis. Praeterea senectus ista, que non sinet te alio spe clare, quam ad gloriam Christi, ac profectum Christianae pietatis. Postremo summus cum Cæsare Carolo eosensus, cuius autoritas ac potentia hoc prestatibit, ut possis etiam efficere, quod optimum esse iudicabis. Certe ad tantam corruptissimum mos tum luem emouendam validis incantamentis est opus, ac uenefico quodam artifice, qui incantet sa pienter. Eam ad rem nos organum aliquod nouum porrexiimus, non quod defasset psalterium Davidis cum, sed quod apud plerosq; iaceret. Habet hoc, ut servunt, humana musica, ut affectus hominum aut concitent, aut moderetur, si quis artifex certas harmonias apte moduletur. Timotheus solitus fertur Alexandri Macedonis animum ad bellum certis modis accendere. Pythagoras spodeos ad Phrygium modum occinens, amore lymphatum adolescentem ad grauitatem immutauit. Simile quiddam ferisse narratur Empedocles, qui certis modis musices adolescentem iam ira percitum & in eam ruentem, ad sanitatem revocarit. Et quanquam fabus losa uidentur que de Mercurij atq; Orphei ethera prodi

ra prodidere ueteres, tamen hæc ipsa figura nata sunt ex artis miraculis. Certe Terpandrum atq; Arionem apud Lesbios atq; Ionios multis & gra uibus morbis, harmonijs musicis mederi solitos, narrant rerum gestarum scriptores. Ismenias Thebanus apud Boeotos multis Ischiaticis cruciatum, apto modulamine exemisse legitur. Nam quod ait Vergilius,

*Frigidus in pratis cātando rumpitur anguis, ut à poeta dictum contemni poterat, nisi nostræ quoq; literæ meminissent uenefici incantantis sapienter, & aspidis surde. Dau id sua cithara suæ currebat Sauli, quoties à spiritu domini malo agitabatur, Quod si tantam uim habet humana musica, ad mutandas affectiones corporum & animorum, quanto credenda est efficacior ecclesiis hæc ac diuina musica ad purgandos animos nostros, à morbis spiritualibus, ac spiritibus huius seculi malis. Ingens morbus est ambitio, pessimus spiritus est: liuor & odium. Atq; huiusmodi pestibus maxima pars Christianorum tenetur, nec his sèpe liberis, quos oportebat alijs mederi. Prophanis olim crat-: & uerba & uoces, quibus animi dolorem lenire possent, & magnam morbi deponere partem, & Christi musica non habet uerba & uoces, quibus exanimemus animis nostris amorem rerū fluxarum*

& incantemus amorem rerum cœlestium? Pythagoras habuit modos, quibus iuuenem amore furentem ad sobrietatem reducaret, Et Christianus psaltes non habet modos quibus principes insanis simis bellis, sic inter se sine fine tumultuantes ad pacis amorē renocet? Sed ipsi prius nobis hac musicā medeāmūr oportet, quām aliorum morbis mederi paremus. Nulla est scripture sacra pars, quae non habeat efficaces modos, modo ne uelut aspides surdæ obturemus aures nostras, ne penetret in animos nostros diuina uis incantationis. Sed mea sententia nulla efficaciores, quām psalmorum, in quo diuinis ille spiritus secretissimas suorum mysteriorū delicias nobis recōditas esse uoluit, ac modos quos dā efficacissimos reposit, quibus transformaremur in affectum Christo dignum, tantum adsit, qui scite moueat huius psalterij chordas. Hoc peculiare munus est episcoporum ac sacerdotum. Et tamen sibi quisq; psaltes esse possit, aderit mouenti chordas, & arcanam uim aspirabit intus, si modo purus & ardens adsit animus, hoc est, si purgatae mentis aures. Utinā tua sanctitas nobis referat illū huius musices peritiissimū David, qui non solū ipse modulatus est, sed & alios cantores multos instituit. David aut̄ typū gerebat Iesu Christi psalte nostri, qui nabo corporis sui in cruce tenso

tenso, nibil vulgare aut terrenū sonuit, sed harmo-  
niam patri gratissimā, & nobis efficacissimā modū  
latus est. Quām suave sonuit illa charitatis chorus:-  
da: Pater ignosce illis, quia nesciūt quid faciūt. Has  
bet & mundus organa sua, sed quæ inferne redi-  
dunt sonitū inamabilē. Quid enim loquitur iræ fīs:-  
des? Ulciscere, spolia, ejice, occide. Quid sonat am-  
bitiōis neruus? Dilata ditionē, nec iuris iurādi, aut  
pietatis sit ratio, quoties agitur de imperio. Quid  
crepat auaritiæ chorda? Vid es nemini bene esse,  
nisi qui plurimū possidet, per fas nefas q̄; congere,  
rape, serua. Quid sonat luxus ac libidinis chorda?  
Hic suauiter uiue, qd post hāc uitā habiturus sis in-  
certus. Sic pessimā harmoniā reddit liuoris & ob-  
trexationis chorda. Hæc nimirū est mundi musica:-  
que modis huiusmodi pessimis incātat nobis pestis  
feras cupiditates, ac Sirenu in modum male dulci-  
bus cantilenis nos pellicit in perniciē. His modis ex-  
brijs lymphatiq; sic belligeramur, tumultuamur,  
ambimus, rapimus, irascimur, ulciscimur, mordet-  
mus inuicē, ac mordemur. Sed ille coelesti musica ta-  
ctus erat qui dixit: Quām dilecta tabernacula tua:-  
domine uirtutū, cōcupiscit & deficit anima mea in  
atria domini. Rursum ille: Factum est cor meū tan-  
quam cera liquecens in medio uētris mei. Afflau-  
rat Apostolos huius harmonie uis quū aiunt: Do-

mine quō ibimus? uerba uite habes. Suauissimus: autē ac modulatissimus cōcentus est, quoties ē charitate, pudicitia, sobrietate, modestia, ceterisq; uitutibus concors quedā uarietas resonat. Habet & modulos suos pro argumēto diuersos hac musica. Sunt quibus flebili, sed deo gratissimo cantu deploremus peccata. Sūt qui nobis animos ac robur ad dant ad fortiter resistendū diabolo, sunt alacres ac leti, qbus gratias agamus deo pro suis in nos beneficijs. Sūt quibus cōsolemur ac decliniamus afflictū. Deniq; nihil malorū habet hac uita, quod nō facile feramus, si quemadmodū Coloss. scribit Paulus: *Nos in uicē doceamus, & cōmonefaciamus cantos nibus ac laudib⁹, & cantilenis spiritu alibus cum gratia canentes in corde nostro domino.* Et quiescere gerimus sermōe aut facto, omnia in nomine domini Iesu faciamus, gratias agētes deo & patri per filium. Erit autē hac musica gratiō deo, si frequens chorus cōcordib⁹ animis ac uocibus, modulatur. Sed ut ad psalmos Davidicos redeam, nemo potest huius modulationis sentire dulcedinem nisi sensum mysticū perceperit. Quid est enim alioquin quod pleriq; monachi ac sacerdotes tāto cū tādio psalmos bossonant? Nimirū quia spiritu canūt non mente. Quod si quibus nō uacat prolixos aliorum cōmentarios euolucere, horū fastidio succurret Arnobius

nobius, qui saepe psalmo ipso breuior est, ut qui huius cōmentariolū legit, simul & psalmū cecinerit & didicerit. Sit igitur haec præcipua cura sacerdotibus, ut semel intelligent, quod quotidie recinūt, Ita fiet, ut plus capiant solatij ex uno psalmo, quæ intellectū mente cecinerint, quam ex quadraginta spiritu decantatis. Illud in primis oportet esse persig-  
su assissimū psaltæ nostro, sic uisum esse spiritui sancto, & optimo consilio uisum, arcana sapientie coelestis huiusmodi figurarum in uolucris obtegere.

Eruendi mysterium ipse Christus in Euangelio, & Apostolicæ literæ uiam nobis aperiunt. Horū uestigijs ingressi, ueteres orthodoxi reliqua nobis pro diderunt. Sed mea sententia nemo sanctius Arnobio. Quanquam is potissimum occupatus est in sensu explicando, qui pertinet ad Euangelicam historiam, ut quemadmodum scribit Paulus Apostolus, ex fide in fidē magis in nobis confirmetur scis-  
entia Christi, dum quicquid in Euangelicis literis gestum legimus, in psalmis prædictū cōspicamur.

Atque haec sanè pars in tractando difficilima est, qua recte cōperta, facile uel ex se se reliquos sensus addiuvant, qui in mysticis literis sensus habet exsercitatos, qua de re nonnihil attigimus in commentario quo nuper explanauimus psalmū: Quare fremuerunt gentes. Sed ut aliquando finiā beatissime

26 AD ADRIAN. PONT. MAX.

pater, orat & expectat illud abs te cum primis populus Christianus, ut arrepto psalterio Christi, melodiam aliquam uere apostolicam inciret, que principum ac populorum animos iungat Christiana concordia, que pueras opiniones pugnas discentiat, que ad coelestium bonorum amorē inflammet, regno coelesti destinatos. Non gratulor tibi dignitas: tem istam, non gratulor patriæ, atq; etiam dioceſi mihi tecum cōmuni, cui nunc primū contigerit Romanū habere pontificē, Non ambo ut apud te misbi proſit, uel patriæ affinitas, uel uetus inter nos cōſuetudo: sed orbi Christiano gratulabor, si quod fore confidimus, ita tractaris munus istud Apostolicū, ut mūius intelligat tandem Romæ cōtigisse pontificē, cui Christi gloria nihil sit antiquius, quicq; Petri ac Pauli spiritū referat uerius, quam titulos Qui Christi uicerū sic gerat, ut orbis sentiat Christi spiritū in illo uersantē, & agentē. Audiet mibi: crede populus ueri pastoris uocē ac prop̄te sequetur grec Christi uestigij p̄cuntem, neq; gravatim agnoscat Apostolicam potestatem, si senscrit Apostolicam pietatem. Hæc conanti precor, ut aspiret dominus Iesus pastorum princeps Amen, Basileæ Calend. An/ gusti. Anno.

M. D. X. II.

ARNOBII IN COM  
MENTARIOS SVOS SVPER  
psalmos Prologus.

HARISSIMIS patris  
bus Laurentio & Rustico  
Episcopis Arnobius. Silens  
tium bonū esse nemo est qui  
nesciat, sed tūc taciturnitas  
probatur esse cōtraria, quā  
do ad loquendum iubentis compellit autoritas. Si  
enim uobis iubere licet, nobis contēnere nō licet.  
Nō est presumptiōis, sed obediētiae hoc quod psal  
terij uenas pulsare potius quām patefacere stude  
mus. Hoc considerantes, quod nullus sitiēs prēpa  
rantibus aquā irascitur, Alij parauerint uiue fra  
grantia mella, alij neclarcis plena liquoribus po  
cula, nos ex sarculo oris nostri, terram hinc inde  
lacero uerberantes impulsu, Davidicum laticem li  
cet tenuiter sitim patientibus aperimus, sitiētes  
ut bibant. Hi autem qui cum apostolis tertia dici  
hora ebrij sunt in spiritu sancto latentur & flore  
ant, nulla tamen sitiētibus impedimenta patian  
tur inferri. Neq; enim qui uino exuberant, aquam  
uolentes bibere prohibent. Habeāt ergo nobiscum  
pacem uniuersi letores, qui nos licet rusticos ca  
tholicos

tbolicos comprobent, & psalmum cuius explanationem legunt, prius examinent, ut dum eius legi sensum, ad cum pertinere sentiant, quem ex explanationis textus ostendit. Ipsi quidē melius hoc potueritis facere qui iubetis. Non enim impossibilitatem uestram, sed occupationem ostenditis dum quod nos iubetis facere, uos melius hoc potueritis implere.

## Psalms David I.

B A T V S uir qui nō abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra per silentie nō sedet. Sed in lege domini uoluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium eius non defluet, & omnia quæc unq; faciet prosperabuntur. Non sic impij non sic, sed tanquam puluis quæc propicit uentus à facie terra. Ideo non resurgunt impij in iudicio, neq; peccatores in consilio iustorum.

Quoniam nouit dominus uiam iustorum, & iter impiorum peribit.

## C O M M E N T A R I U M.

Primus psalmus unde scit beatitudinem perisse, in de recuperat. In consilio impiorum abiit Adam, id est

id est, in serpentis & mulieris. Et nunc Adam nos-  
ster, id est, consensus noster beatus erit, si non abie-  
rit in consilio serpentis & mulieris, id est in con-  
silio carnis & diaboli. Aut si abierit non ibi stet, si  
steterit, non sedeat: id est non permaneat, sed me-  
mor legis dei, ibi suam occupet uoluntatem. Et diur-  
niam & nocturnam actionem suam in meditatione  
diuinae legis exerceat, ut hoc quod Adam perdidit  
contemnendo, iste custodiendo inueniat, permanens  
iuxta fluenta legis, ut lignum uitae immortalitatē  
capiens. Ita demū quaecunq; fecerit, prosperabun-  
tur. Illi autem, id est, impij qui contemperunt, non  
sic, sed hoc eis eueniet in finem seculi quod in fine  
Psalmi sermo propheticus cōminatur, gloria æter-  
na qui regnat in secula seculorum Amen.

## Psalms David II.

**Q**uare fremuerunt gentes, & populi medi-  
tati sunt inania. Astiterunt reges terræ,  
& principes cōuenerunt in unum, aduersus domi-  
num & aduersus Christum eius. Dirumpamus uin-  
cula eorū, et proieciamus à nobis iugum ipsorum.  
Qui habitat in cœlis irridebit eos, et dominus sub-  
fannabit eos. Tunc loquetur ad eos in ira sua, &  
in furore suo conturbabit eos. Ego autem consti-  
tutus sum rex ab eo super mōtem Sion sanctū eius,  
prædicans præceptum eius. Dominus dixit ad me  
filius

filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula à me & dabo tibi gentes hereditatē tuam, & possessio nem tuam terminos terre. Reges eos in uirga ser rea & tanquam uas figali confringes eos. Et nūc reges intelligite, crudimini qui iudicatis terram. Seruite domino in timore, & exultate ei cum tre more. Apprehendite disciplinam, ne quando ira scatur dominus, & percatis de via iusta. Cum ex arserit in breui ira eius, beati omnes qui confidunt in eo.

## COMMENTARIUM.

**V**Sque hodie gentes fremunt aduersus Christū, qd idolis finē imposuit. Populi, id est, Iudei meditantur inania, distinctiones ciborū & sabbatorum ferias adtendentes: utrorumq; vincula disrumpenda, quos habitator cōlorū deus interim irridet, sed in iudicio iram suam illis & furorem ostēdet, quibus dicturus est: me quem negasti filium dei, uox de cōclo paterna uos docuit cum in Iordanē me posito dixit, filius meus es tu. Quod autem dicit Ego hodie, Deus heri & eras non habebet, sed semper hodie habet. Tempora enim sub ipso aguntur, non ipse à temporibus agitur. Nam Syon mons quod sit ecclesia docet propheta qui dicit: Ego dominus excitabo Syon in gentibus, & dabo eam in festinatatem aeternam omni nationi. In ipsa ergo

ergo prædicat filius præceptum patris. In ipsa reget gentes quasi uirga ferrea. Non enim cedit fortibus mundi, nec misericordum despicit facies. Ipsa tiranmorem regibus imperat. Ipsa iram uenturam contemptoribus pollicetur, per quam fictilibus uasculis comminatur interitum. Ipsa beatitudinem confidentibus repromittit, & Christo offerente, qui regnat in secula seculorum Amen.

Psalmus David cum fugeret à facie Absalon filii sui.

III.

**D**omine quid multiplicati sunt qui tribulant me? multi insurgunt aduersum me. Multi dicunt animæ meæ, non est salus ipso in deo ciui. Tu autem domine susceptor meus es, gloria mea, & exaltans caput meum. Voce mea ad dominum clamavi, & exaudiuit me de monte sancto suo. Ego dormiui & soporatus sum & exsurrexi, quis dominus suscepit me. Non timebo milia populi circum dantis me, exurge domine, saluum me fac deus meus. Quoniam tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa, dentes peccatorum contriviisti. Domini est salus, & super populu tuum benedictio tua.

#### C O M M E N T A R I U M.

**T**itulum psalmi tertij hac una sententia explana mus. Persecutus est Absalon patrem, fronde à collo

collo ligatur. Iudas tradidit dominū, et laqueo coartatur: sicut Historia passionem David preteritā indicat, Ita mysterium passionem domini futuram adnunciat. In qua omnes eum negauerunt dicentes: Non est salus tamen in deo eius, sed si est ex deo liberet eum. Iesus autem voce sua ad deum clamauit & exauditus est, ita ut mortem quasi soporem acciperet. Ex qua exsurgens ultra non timuit, sed nunc induens corruptibile incorruptionem, & in mortalitate mortale, non timet ultra milia populi circumdantis se. Hæc est enim salus domini & supernos qui sumus populus eius. Hæc est benedictio eius, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem in carminibus. psalmus

David    IIII.

**C**Vm innocarem exaudiuit me deus iusticiæ mee, in tribulatione dilatasti mibi. Misericordia mei, & exaudi orationem meam. Filij hominum usquequo graui corde, ut quid diligitis vanitatem & queritis mendacium? Et scitote quoniam mirificauit dominus sanctum suum, dominus exaudiens me cum clamauero ad eum. Irascimini & nolite peccare, quæ dicitis in cordibus uestris, & in cubilibus uestris compungimini. Sacrificate sacrificium iusticie & sperate in domino, multi dicunt: quis ostendit nobis bona? Signatum est super

*per nos lumē uultus tui domine, dedisti lāticiam in corde meo. A fructu frumēti, uini, & olei sui multi plicati sunt. In pace in idipsum, dormiā & requiescam. Quoniam tu domine singulariter in spe constitueristi me.*

## C O M M E N T A R I V M.

**T**itulus quarti in carminibus, id est, in myste-  
riis ponitur. In quibus deus iusticie exaudie-  
uit in cruce positum filium suum, contra quem ira-  
scentes Iudei peccant usq; hodie, qui non peccarēt  
irascentes, si uere dei nō esset filius quem negarēt.  
**Q**uod eis ideo evenit, quia non sacrificant sacrificiu-  
cium iusticie sicut Abel, sed sicut Cain limoris atq;  
inuidie. Nos autē qui credimus, dicamus dominο: Signatum est super nos lumen uultus tui domine. In quo lumine data est lāticia in corde nostro, Ab illo tempore quo accepimus frumentum in corpo-  
re, Vinum in sanguine, Oleum in chrismate. Of-  
frentes autem pacem ista percepimus, quia hęc est  
singulariter in spe à domino constituta in Christo  
qui regnat in secula seculorum Amen.

*In finem pro ea quae hereditatem consequi-  
tur, psalmus Danid. V*

**V**erba mea auribus percipe domine, intelli-  
ge clamorem meum, Intende uoci oratio-  
nis meæ, rex meus et deus meus. **Q**uoniam ad te  
e orabo

*orabo domine, mane exaudi es vocem meam. Mane astabo & videbo, quoniam non deus uoles initia-  
quitatem tu es. Neq; habitabit iuxta te malignus,  
neq; permanebunt iniusti ante oculos tuos. O disti-  
omnes qui operantur iniuitatem, perdes omnes  
qui loquuntur mendacium. Virum sanguinum &  
dolosum abominabitur dominus, ego autem in mul-  
titudine misericordie tue. Introibo in domum tu-  
am, adorabo ad templū sanctū tuum in timore tuo.  
Domine deduc me in iusticiam tua propter inimicos  
meos, dirige in conspectu tuo viam meam. Quo-  
niam non est in ore eorum ueritas, cor eorum uar-  
num est. Sepulchrum patens est guttura eorum,  
linguis suis dolose agebant, iudica illos deus. De-  
cidant à cogitationibus suis secundum multititudinem  
impietatum eorum, expelle eos, quoniam irritauerunt  
te domine. Et letentur omnes qui sperant in te,  
in eternum exultabunt & habitabis in eis. Et glo-  
riabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum, quo-  
niam tu benedices iusto. Domine ut scuto bona uo-  
luntatis tuae coronasti nos.*

## COMIMENTARIUM.

**Q**uinti psalmi titulus ostendit eam quam ha-  
reditatem consequitur Christus, & hanc  
hereditatem continuit ecclesia cum diceret aposto-  
lis: *Pacem meam do uobis, pacem meam relinquo  
uobis*

uobis. Hanc ergo pacem, quam diximus in quarti psalmi fine singulariter in spe à domino constitutam, hanc in hereditatem titulus datam ecclesiæ protestatur. Hereditas de morte parētis māscitur filijs. Nisi enim Christus mortuus esset, haec hereditas nō patebat. Ipso ergo moriente nata, ipso resurgente confirmata est, ipso ascendentē in cœlis, permanet haec hereditas in æternū. In titulo tria sunt, moriens, hereditas, & heredes. Et in capite psalmi tria sunt ab herede composita, uerba, clamor, oratio. Ipsa enim uerba roget auribus percipi, clamorem intelligi, orationem audiri. Ipsa dicit, ora  
bo te domine, mane scilicet, cum abiectero opera tenebrarum, & induero arma lucis. Tunc te ora  
bo quasi in matutino posita, in quo deficientibus tenebris lucis incrementa concrescunt. Mane asta  
bo tibi & uidebo, quid uidabis tamen prope & ma  
ne dic nobis? uidebo mane Apostolos, fulgentes an  
gelos, gaudentes Marias resurrexisse dominū nun  
ciantes. Diximus mane postea quām tenebræ pecca  
torum transierint orandum dominum, diximus &  
in luce dominici diei resurgentem uidendum.  
Quis autem sit iste dominus, distinctio eius uolun  
tatis exprimit. Tu es, inquit, deus nō uolens iniqui  
tatem. Quis enim dixerat eum uelle iniquitatem?  
Iudei sine dubio, qui pro operibus misericordia

*dominum increpantes dicebant. Nō est iste homo à deo, qui sabbatum soluet. Iste autem & à deo est, & ipse est deus, qui non uult iniuriam. Non habitauit iuxta eum malignus, id est, populus incredulus. & non permanebūt ante oculos eius. Odio ei sunt qui operantur iniuriam, & percunt qui loquuntur mendaciū. Omnis enim qui negat Iesum filium dei, hic mendax est. Qui autem cōfitetur, intrat in dominum dei, & adorat templum sanctum, non in lapis sed in spiritu. Hunc deducet dominus in sua iustitia propter inimicos, ut dirigat in cōspectu eius uiam suā. quare propter inimicos? quia inimici alteram uiam ostendunt, quae ducit ad mortē. Et propter ipsos hic dirigit uiam, quae ducit ad uitā. Ad quam dum peruererint credentes, in aeternum exultabunt, & inhabitabit in eis. Et gloriabuntur omnes qui diligunt nomen eius. Ibi enim est qui benedic iustum, & scuto bonae voluntatis coronauit eum. Vno eodemque officio, & ab inimicis defenderis dum credideris, & à domino coronaris, qui regnat in secula seculorum Amen.*

*In finem in carminibus pro octaua,*

*Psalmus David VI.*

**D**omine ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripias me. Miserere mei domine quoniam infirmus sum, sana me domine quoniam contur

conturbata sunt ossa mea. Et anima mea turbata est ualde, sed tu domine usq; quo. Conuertere do/ mine & eripe animam meam, saluum me fac pro/ pter misericordiam tuam. Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis co/ fitebitur tibi? Laboravi in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stras tum meum rigabo. Turbatus est a furore oculus meus, inueterauit inter omnes inimicos meos. Dis/ scedite a me omnes qui operamini iniuitate, quo/ niam exaudiuit dominus uocem fletus mei. Exau/ diuit dominus deprecationem meam, dominus ora/ tionem meam suscepit. Erubescant & conturbentur uehementer omnes inimici mei, conuertantur & erubescant ualde ueloci ter.

## COMMENTARIUM.

**T**Itulus sexti psalmi dominicam diem expri/ mit, ipsa est enim & octava dum definit, & prima dum incipit. In quinto enim mane ipsa inci/ pit in resurrectione, id est in baptismatis nostri co/ secratione, modo in pœnitentie recuperatione octa/ ua est, septiformis enim spiritus, cui satis facit octa/ uus. Agit ergo pœnitens, ut non in ira arguatur, sed misericordiam hic in isto corpore positus con/ sequatur. In inferno autem confessio fructum per/ nitus non habet. Et idcirco hic qui uult saluu: fieri

ri laborat in gemitu suo, lauat per singulas noctes lectum, Lectum inquam in noctibus lauat, quem in noctibus inquinauerat. & ne putares cum aquam qualemvis que haurire, unde cum abluat, Lachrimis, inquit, eum rigabo. Quare? quia turbatus est praे ira oculus meus. Audiui ignem aeternum imminere, & iram iusti ultoris incumbere, & idcirco turbatus sum, quia moram feci in peccatis meis, & inueterauit inter omnes inimicos meos. Nunc moribus malis & spiritibus immundis renuncians dicam: Discedite à me omnes qui operamini iniuriam, quia is qui dimisit peccata, is in quam, qui exaudiuit uocem fletus mei, & orationem meam suscepit, dixit mihi, ecce saluus factus es, iam amplius noli peccare. Recedant à me uicia, quæ metit a sunt hactenus. Auertatur retrorsum & erubescant ualde uelociter, per filium dei, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David quem cantauit dominus pro uerbis Chusi filij Gemini. VII

**D**omine deus meo in te speravi, saluum me fac ex omnibus persecutibus me et libera me. Ne quando rapiat ut leo animam meam, dum non est qui redimat, neque qui saluum faciat. Domine deus meus si feci istud, si est iniquitas in manibus meis. Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidā merito.

merito ab inimicis meis inanis . Persequatur ini-  
micus animam meam & comprehendat & concul-  
cet in terra uitam meam, & gloriam meam in pul-  
uerem deducat . Exurge domine in ira tua , &  
'exaltare in finibus inimicorum meorum . Et exur-  
ge domine deus meus in præcepto, quod mandasti,  
& synagoga populorum circundabit te . Et pro-  
pter hanc in altum regredere, dominus iudicat po-  
pulos . Iudica me dominus secundum iusticiam meam,  
& secundū innocentiam meam super me . Consu-  
metur nequitia peccatorū & diriges iustum, scri-  
tans corda & renes deus . Iustum adiutorium me-  
um à domino, qui saluos facit rectos corde . Deus  
iudex iustus, fortis, & patiens, nunquid irascetur  
per singulos dies? Nisi conuersi fueritis, gladium  
suum uibravit, arcum suum tetendit, & parauit il-  
lum . Et in eo parauit uasa mortis, sagittas suas ar-  
dentibus effecit . Ecce parturit iniusticiam, & con-  
cepit dolorem, & peperit iniquitatem . Lacum  
aperuit & effudit eum, & incidit in foueam quam  
fecit . Conuertetur dolor eius in caput eius, & in-  
uerticem ipsius iniurias eius descendet . Confite-  
bor domino secundū iusticiam eius, & psallam no-  
mini domini altissimi .

**C**OMMENTARIVM  
Vm nunciascent pueri Dauid quod pos-  
sent

sent Absalon occidere, & diceret David: parcite ei  
 & fugeret ipse David à facie eius, apparuit super  
 eum Semei, qui erat de cognatiōe Saulis, & iactas  
 post eum lapides clamabat eum uirum sanguinum:  
 quem cum uellēt interficere, dixit David: Nolite,  
 ecce qui de lumbis meis egressus est pugnat contra  
 me. Et nos miramini quod filius Semei de tribu  
 Saul, sit contra me. Parcens ergo & isti David si-  
 cut & Sauli pepercera: parcens & tyranno filio  
 orat, ut liberetur à persequētibus, commemorans  
 non se fecisse istud, quod ille clamabat. Non utiq;  
 reddidisse retribuentibus sibi mala. Aut si reddidi  
 inquit, mala pro malis: comprehendat inimicus  
 animam meam, et gloriam meam usq; in puluerem  
 deducat. Hec historico sermōe in Regū volumine  
 usq; ad finem leguntur. Hic autem mysteria Chris-  
 ti cantemus, cui pro bonis mala reddentes acclas-  
 mabant quod reut esset mortis. Huic ergo clamat  
 ecclesia. Exurge in ira tua, & uideamus quod in  
 ira facturus sit: Exaltare, inquit, in finibus inimi-  
 corum. At ubi senserint ingrati domini irascen-  
 tem, dant finem impietatibus suis, & finiti: ini-  
 micitys, exaltatur deus in finibus inimicorum.  
 Exurge in praecepto quod mādasti. Dixisti  
 enim, tertia die resurgam & precedam uos in  
 Galileam, ibi me uidebitis. Et ideo, exurge, inquit,  
 in praecepto quod mādasti, & postea quam te ostē

deris Synagogæ, ne iterū excitare aestimet bellū, propter hanc iudica populos. Cum enim dederis iudicium, finem accipiet malicia peccatorum, & iustus dirigetur. Non enim ad alterius uel uituperationem uel laudem dictas sententiam, quia corda conspicis, & rerum secreta contemplaris saluos facies omnes qui recto sunt corde. His autem qui nō sunt recto corde deus iudex futurus exprimitur, qui terram suam non se conuertentibus preparat. Nam iniustitia Iudeorū parturiit in dolore animi posita, cum uideret dominum pro uirtute signorum à multitudine adorari. Concepit dolorem & peperit iniquitatem, dicens: Crucifige reum mortis. Parauit ergo soueam Christo, sed ipsa incidit in souam quam fecit. Et cōuersus est dolor eius in caput eius, & in uerticem eius iniquitas eius descēdet. Christo autem resurgente à mortuis nos confitemur iusticiam dei, & ascende co, psallimus nomini eius altissimo, altitudinem penetrati, que est super omnes cœlos, in quo facto omne genu flet, et omnis lingua cōfitetur, qd dominus Iesus in gloria est dei patris. Ipsi gloria in secu. secul. A.

In fine pro torcularibus, Psal. David. V III.

**D**omine dominus noster, quām admirabile est nomen tuū in uniuersa terra. Quoniam eleuata est magnificētia tua, super cœlos. Ex ore

infantium & lacteum perfecisti laudem, propter  
inimicos tuos, ut destruas inimicum & ultorem.  
Quoniam uidebo caelos tuos opera digitorum tuo-  
rum, lunam & stellas que tu fundasti. Quid est  
homo quod memor es eius, aut filius hominis quo-  
niam uisitas eum? Minuisti eum paulominus ab  
angelis, gloria et honore coronasti eum, & consti-  
tuisti eum super opera manuum tuarum. Omnia  
subiecisti sub pedibus eius, oves et boves uniuersas,  
insuper & pecora capi. Volucres caeli & pisces  
maris, qui perambulant semitas maris. Domine  
dominus noster, quam admirabile est nomine tuum  
in uniuersa terra.

## COMMENTARIUM.

**N**on pro torculari, sed pro multis torculari-  
bus in octavo psal. fixus est titulus, que  
torcularia uoces sunt omnium prophetarum, que  
tunc impleta sunt, quando uitis uera clauorum fer-  
ramentis platta est, & in ligno crucis posita lan-  
cea percusso eius latere, tantum uini in his torcu-  
ribus fudit, ut non in Iudea tatum, sed in uniuer-  
sa terra nomine domini mirabile clamaretur. Quod  
factum tunc confirmatum est, cum eleuaretur ma-  
gnificentia eius super caelos, ut non tantum etates  
legitime, sed etiam infantes & lactentes ad lau-  
dem eius irruperent, ut destrueretur ille populus,  
qui

qui per defensionem dei contra deum ageret. Ipse est enim populus, & defensor dei, et inimicus dei, defensor in patre, inimicus in filio: sed omnis qui negat filium, nec patrem habet, qui autem utruq; confitetur, hic uidet ccelos quod opera digitorum eius sunt, & quod lunā & stellas ipse fundauerit. Quid enim esset homo nisi ipse memor fuisset, & ueniens tantam perfectionē docuisset, ut modicum minus quam sūt in cælo angelī hic homines in carne positos faceret, dans eis potestatē uirtutum, ut etiam mortuas suscitandi traderet potestatem, & omnia subiiceret homini credenti, ita ut diceret: Dedi uobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones. Nam quod dicit oues, simplices nomi nat: boues, qui laborant sub iugo domini: pecora campi, plebs laicorum: uolucres cæli, alta cogitantes: pisces maris, profunda rimantes. Hos omnes subiectos habens per passionē Christi ecclesia, confitetur admirabile nomen eius in uniuersa terra. Ipsi gloria in secula seculorum Amen.

In finem pro occultis filij, Psalmus David IX.

**C**onfitebor tibi domine in toto corde meo, narrabo omnia mirabilia tua. Lætabor et exultabo in te psallā nomini tuo altissime. In conuertendo inimicum meum retrorsum, infirmabuntur & peribunt à facie tua. Quoniam fecisti ius dicuum

dicum meum & causam meam, sedisti super thronum qui iudicas iusticiam. Incepisti gentes & peristi impius, nomen eorum delesti in eternum, & in seculum seculi. Inimici defecerunt franeae in finem, & ciuitates destruxisti. Peristi memoria eorum cum sonitu, & dominus in eternū permanet.

Parauit in iudicio thronum suum, & ipse iudicabit orbem terræ in æquitate, iudicabit populos in iusticia. Et factus est dominus refugium pauperi, adiutor in oportunitatibus in tribulatiōe. Et sperarent in te qui nouerunt nomen tuum, quoniam nō dereliqueristi querētes te domine. Psallite domino, qui habitat in syon, annūciate inter gentes studia eius. Quoniam requirens sanguinē eorum recordatus es, non es oblitus clamorem pauperum.

Misere mei domine, uide humilitatem meam de inimicis meis. Qui exaltas me de portis mortis, ut annunciem omnes laudationes tuas in portis suis syon. Exultabo in salutari tuo, infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt. In laqueo isto quem absconderunt, comprehensus est pes eorum.

Cognoscetur dominus iudicia faciēs, in operibus manuum suarum cōprehensus est peccator. Convictantur peccatores in infernum, omnes gentes quæ obliuiscuntur deum. Quoniam non in finem obliuio erit pauperis, patientia pauperū non peribit

i<sup>t</sup>bit in finem. Exurge dominenō confortetur ho<sup>m</sup>o, iudicentur gentes in cōspectu tuo. Constitue domine legislatorē super eos, ut sciant gentes quos niam homines sunt. Vt quid domine recessisti longe, despicias in oportunitatibus in tribulacione.

Cum superbit impius, incenditur pauper, comprehenduntur in consilijs quibus cogitat. Quos niam laudatur peccator in desiderijs animae sue, et iniquus benedicitur. Exacerbavit dominum peccator, secundum multitudinem irae sue non queret. Non est deus in cōspectu eius, iniquitate sunt uiae illius in omni tempore. Auferuntur iudicia tua à facie eius, omnium inimicorum suorum dominabitur. Dixit enim in corde suo, non mouebor à generatione in generationem sine malo. Cuius maledictione os plenum est & amaritudine & dolor, sub lingua eius labor & dolor. Sedet in insidiis cum diuitiis in occultis, ut interficiat innocenter. Oculi eius in pauperē respiciunt, insidiatur in abscondito quasi leo in spelunca sua. Insidiatur ut rapiat pauperem, rapere pauperē dum attrahit eum. In laqueo suo humiliavit cum, inclinavit se & cadet cum dominatus fuerit pauperum. Dixit enim in corde suo, oblitus est deus, auertit faciem suam ne uideat in finem. Exurge domine deus, & exaltetur manus tua, ne obliuiscaris pauperem.

Propter

Propter quid irritauit impius deum, dixit enim in corde suo non requiret. Vides quoniam tu labor rem & dolorē consideras, ut tradas eos in manus tuas. Tibi derelictus es pauper, orphano tu eris adiutor. Contere brachium peccatoris & malis gni, queretur peccatum illius & non inuenietur. Dominus regnabit in eternū & in seculum seculi, peribitis gentes de terra illius. Desiderium pauperum exaudiuit dominus, preparationem cordis eorum audiuit auris tua. Iudicare pupillo & humili, ut nō apponat ultra magnificare se homo super terram.

## COMMENTARIUM.

**N**onus psalmus docet occulta filij in sancti symboli sacramento, qui enim suscepit fidem in mysterio abscconditā, primo confitetur nō sumis labijs, sed in toto corde suo, et narrat omnia mirabilia eius. Nam non letatur in rebus labetibus & caducis, sed dicit domino: Lætabor & exultabo in te, & psallam nomini tuo altissime, quia fecisti iudicium meum, id est pro me iudicasti, & causam meam obtinui, sed disti enim super thronū ut iudares sententiam. Increpasti quod gētes essemus, et periret impius diabolus, quē in idolis colebamus, Nomē autē idolorum delesti in eternū & in seculū seculi. Ibi defecerunt gladio uerbi tui in finē & ciuitate.

equitates destruxisti , templa eorum in toto orbe  
dum destruuntur , omnis penè ciuitas in templis  
destructa est : sic ut enim ecclesiae in toto mundo po-  
sitæ ciuitates sanctorū sunt , sic templa in toto mun-  
do posita ciuitates dæmonum esse noscuntur . Pe-  
riit autem memoria eorum cum sonitu , dominus  
autem in æternum manes parauit in iudicio sedem  
suam , ut iudicet orbem terre in æquitate . Non acci-  
piens aliter dominum , aliter seruum , sed contēnens  
personas diuitum factus es magis refugium pauper-  
rum , eorum sane qui nouerunt nomen tuum . Non  
enim omnes pauperes non derelinques , sed non de-  
relinques querentes te domine . Psallamus ergo do-  
mino qui habitat in syon , id est , in ecclesia catholi-  
cis definitionibus sublimata , ibi adnunciemus mira-  
bilia cius , in qua requirens sanguinem martyrum  
suorum quotidie dominus memoratur nostri , nec  
obliuiscitur orationem pauperis dicentis sibi , uide  
humilitatem meam de inimicitijs dæmonum natam , exal-  
ta me de portis mortis , tollens cor meum à concus-  
piscientijs carnis , ut adnunciem omnes laudes tuas in  
portis filiae syon , ut exultem in salute tua . Nam in-  
fixæ sunt gentes in interitum quem fecerunt , opus  
manuum suarum adorantes , hi cōuertentur in infer-  
num , quia obliuiscuntur dominū , qui non in finē  
obliuiscitur pauperem cuius patiētia non perierit